14. Habebitis autem hunc diem in monumentum, et celebrabitis eam solemnem Domino in generationibus vestris cultu semipetro.

15. Septem diebus azyma comedetis; in die primo non erit fermentum in domibus vestris. Quicumque comedenter fermentum, peribit anima illa de Israël, a primo die usque ad diem septimum.

16. Dies prima erit sancta atque solemnis, et dies septima eadem festivitate venerabilis; nihil operis facietis in eis, exceptis his, quae ad vescendum pertinent.

17. Et observabitis azyma; in eadem enim ipsa die educam exercitum vestrum de terra Aegypti, et custodietis diem istum in generationes vestras ritu perpetuo.

18. Primo mense, quartadecima die mensis ad vesperam comedetis azyma usque ad diem vigesimam primam ejusdem mensis ad vesperam. (Lev. 23, 5. Num. 28, 16.)

19. Septem diebus fermentum non invenietur in domibus vestris. Qui comedenter fermentatum, peribit anima ejus de coetu Israël, tam de advenis quam de indigenis terrae.

20. Omne fermentatum non comedetis; in cunctis habitaculis vestris edetis azyma.

21. Vocavit autem Moyses omnes seniores filiorum Israël, et dixit ad eos: Ite tollentes animal per familias vestras, et immolate Phase.

22. Fasciculunque hyssopi tingite in sanguine, qui est in limine, et aspergite ex eo superliminare et utrumque postem; nullus vestrum egrediatur ostium domus sue usque mane. (Hebr. 11, 28.)

23. Transibit enim Dominus, percutiens Aegyptios, cumque viderit sanguinem in superliminari et in utroque poste, transcedet ostium domus, et non sinet percussorem ingredi domos vestras et laedere.

24. Custodi verbum istud legitimum tibi et filii tuis usque in aeternum.

25. Cumque introieritis terram, quam Dominus datus est vobis, ut pollicitus est, observabitis ceremonias istas.

26. Et cum dixerint vobis filii vestri: Quae est ista religio?

\*) Die 14. ejusdem mensis Abib, qui cum septimus esset, exinde primus numeratus est. Infr. 12, 2.

\*\*) Fer. 6, in Parasc. Epist. 2. Item Sabb. sancto Proph. 9.

\*\*) Id est Abib.

27. dicetis eis: Victima transitus Domini est, quando transivit super domos filiorum Israël in Aegypto, percutiens Aegyptios, et domos nostras liberans. Incurvatusque populus adoravit.

28. Et egressi filii Israël fecerunt, sicut praeceperat Dominus Moysi et Aaron.

29. Factum est autem in noctis medio, percussit Dominus omne primogenitum in terra Aegypti a primogenito Pharaonis, qui in solio ejus sedebat, usque ad primogenitum captivae, quae erat in carcere, et omne primogenitum jumentorum. (*Supr. 11, 5.*) (*Sap. 18, 5.*)

30. Surrexitque Pharaon nocte, et omnes servi ejus cunctaque Aegyptus, et ortus est clamor magnus in Aegypto; neque enim erat dominus, in qua non jaceret mortuus.

31. Vocatisque Pharaon Moyse et Aaron nocte, ait: Surgite et egredimini a populo meo, vos et filii Israël; ite, immolate Domino, sicut dicitis.

32. Oves vestras et armenta assumite, ut petieritis, et abeuntes benedicite mihi.

33. Urgeantque Aegyptii populum de terra exire velociter, dicentes: Omnes moriemur.

34. Tulit igitur populus conspersam farinam, antequam fermentaretur, et ligans in palliis, posuit super humeros suos.

35. Feceruntque filii Israël, sicut praeceperat Moyses, et petierunt ab Aegyptiis vasa argentea et aurea, vestimenta plurimam. (*Supr. 3, 22, 11, 2.*)

36. Dominus autem dedit gratiam populo coram Aegyptiis, ut commodarent eis, et spoliaverunt Aegyptios.

(*A. M. 2513. Ant. Chr. 1191. Per. Jul. 3223. Post vocationem Abrahami 430. Post ejectionem Ismaëlem 400.\* Post migrationem Jacobi in Aegyptum 215.*)

37. \*\*\* Profectique sunt filii Israël de Rameesse in Socoth, sexcenta fere millia peditum virorum absque parvulis.

38. Sed et vulnus promiscuum innumerable ascendit cum eis, oves, et armenta et animalia diversi generis multa nimis.

39. Coxeruntque farinam, quam dudum de Aegypto conspersam tulerant, et fecerunt subcinericis panes azymos; neque enim poterant fermentari, cogentibus exire Aegyptiis, et nullam facere sinerentur moram, nec pulmenti quidquam occurrerat praeparare.

40. \*\*\* Habitatio autem filiorum Israël, qua manserunt in Aegypto, fuit quadringtonitorum triginta annorum.

\*) Qui primus electum semen persecutus est.  
\*\*) Primi mensis, id est Ahib, die 15. sub mediaria noctem.

\*\*\*) Hebraeum itaque hujus v. 40. sic verendum putant erudit: Peregrinatio autem filiorum Israël, qui (non quia) manserunt in Aegypto, fuerat 430 annorum. Quod firmant cum Septuaginta tum codex samaritanus, qui los 430 annos a peregrinatione Abrahami numerandos exprimit; ut volunt etiam omnes fere Pàtres. Imo idipsum eodem modo accipisse patet Apostol. Gal. 3, 10, 10.

41. Quibus expletis, eadem die egresus est omnis exercitus Domini de terra Aegypti.

42. Nox ista est observabilis Domini, quando eduxit eos de terra Aegypti; hanc observare debent omnes filii Israël in generationibus suis.

43. Dixitque Dominus ad Moysen et Aaron: Haec est religio Phasæ; omnis alienigena non comedet ex eo.

44. Omnis autem servus emitius circumcidetur, et sic comedet.

45. Advena et mercenarius non edent ex eo.

46. In una domo comedetur, nec effretis de carnibus ejus foras, nec os illius confringetis. (*Num. 9, 12, 14. Joann. 19, 36.*)

47. Omnis coetus filiorum Israël faciet illud.

48. Quod si quis peregrinorum in vexram voluerit transire coloniam, et facere Phase Domini, circumcidetur prius omne masculinum ejus, et tunc rite celebrabit, eritque sicut indigena terrae; si quis autem circumcisus non fuerit, non vescetur ex eo.

49. Eadem lex erit indigenae et colono, qui peregrinatur apud vos.

50. Feceruntque omnes filii Israël, sicut praeceperat Dominus Moysi et Aaron.

51. Et eadem die eduxit Dominus filios Israël de terra Aegypti per turmas suas.

### CAPUT XIII.

*Liberationis ab Aegypto Dominus religione Phase ac primogenitorum consecratione meminisse jubet. Inde Israël, per desertum egrediens, ossa Joseph secum defert, et columnæ ignis ac nubis ducatum accipit.*

1. Locutusque \*) est Dominus ad Moysem, dicens:

2. Sanctifica mihi omne primogenitum, quod aperit vulvam in filiis Israël, tam de hominibus quam de iumentis; mea sunt enim omnia. (*Infr. 31, 19. Lev. 27, 26. Num. 8, 16. Luc. 2, 23.*)

3. Et ait Moyses ad populum: Memenote diei hujus, in qua egressi estis de Aegypto et de domo servitutis, quoniam in manu forti eduxit vos Dominus de loco isto, ut non comedatis fermentum paucum.

4. Hodie egredimini mense novarum frugum.

5. Cumque introduxit te Dominus in terram Chananael, et Hethael, et Amorrhæi, et Hevaei, et Jebusæi, quam juravit patribus tuis, ut daret tibi, terram fluentem lacte et melle, celebrabis hunc monrem sacrorum mense isto.

6. Septem diebus vesceris azymis, et in die septimo erit solemnitas Domini.

7. Azyma comedetis septem diebus; non apparebit apud te aliquid fermentatum, nec in cunctis finibus tuis.

\*) Nempe in Socoth.

8. Narrabisque filio tuo in die illo, dicens: Hoc est, quod fecit mihi Dominus, quando egressus sum de Aegypto.

9. Et erit quasi signum in manu tua, et quasi monimentum ante oculos tuos, et ut lex Domini semper sit in ore tuo; in manu enim forti eduxit te Dominus de Aegypto.

10. Custodies hujuscemodi cultum statuto tempore a diebus in dies.

11. Cumque introduxerit te Dominus in terram Chananæi, sicut juravit tibi et patribus tuis, et dederit tibi eam;

12. separabis omne, quod aperit vulvam Domino, et quod primitivum est in pecoribus tuis, quidquid habueris masculini sexus, consecrabis Domino. (*Infr. 22, 29. et 34, 19. Ezech. 44, 30.*)

13. Primogenitum asini mutabis ove; quod si non redemeris, interficies. Omne autem primogenitum hominis de filiis tuis pretio redimes.

14. Cumque interrogaverit te filius tuus cras, dicens: Quid est hoc? respondebis ei: In manu forti eduxit nos Dominus de terra Aegypti, de domo servitutis.

15. Nam cum induratus esset Pharaon, et nollet nos dimittere, occidit Dominus omne primogenitum in terra Aegypti a primogenito hominis usque ad primogenitum jumentorum; idcirco immolo Dominus omne, quod aperit vulvam masculini sexus, et omnia primogenita filiorum meorum redimo.

16. Erit igitur quasi signum in manu tua, et quasi appensum quid ob recordationem inter oculos tuos, eo quod in manu forti eduxit nos Dominus de Aegypto. (*Deut. 6, 8.*)

17. Igitur cum emisisset Pharaon populum, non eos duxit Deus per viam terræ Philisthiæ, quae vicina est, reputans, ne forte poeniteret eum, si vidisset adversum se bella consurgere, et reverteretur in Aegyptum.

18. Sed circumduxit per viam deserti, quæ est juxta mare rubrum; et armati ascenderunt filii Israël de terra Aegypti.

19. Tulit quoque Moyses ossa Joseph secum, eo quod adjurasset filios Israël, dicens: Visitabit vos Deus, efferte ossa mea hinc vobiscum. (*Gen. 50, 24.*)

20. Profectusque de Socoth, castrametati sunt. Etham in extremis finibus solitudinis.

21. Dominus autem praecedebat eos ad ostendendam viam per diem in columna nubis, et per noctem in columna ignis, ut dux esset itineris utroque tempore. (*Num. 14, 14. II. Esdr. 9, 12. et 19. I. Cor. 10, 1.*)

22. Numquam defuit columna nubis per diem, nec columna ignis per noctem coram populo.

#### CAPUT XIV.

*Pharaon, Israëlem persecens et mare per siccum post illum ingrediens, cum universo equitatu ac curribus submergitur.*

1. Locutus est autem Dominus ad Moysen, dicebat:

2. Loquere filii Israël: Reversi, castrametent e regione Phihahiroth, quæ est inter Magdalum et mare contra Beelsephon; in conspectu ejus castra ponetis super mare.

3. Dictrusque est Pharaon super filiis Israël: Coactati suut in terra, conclusit eos desertum.

4. Et indurabo cor ejus, ac persecutur vos; et glorificabor in Pharaone, et in omni exercitu ejus, scientque Aegypti, quia ego sum Dominus. Feceruntque ita.

5. Et nuntiatum est regi Aegyptiorum, quod fugisset populus; immutatumque est cor Pharaonis et servorum ejus super populo, et dixerunt: Quid volumus facere, ut dimitteremus Israël, ne serviret nobis?

6. Junxit ergo currum, et omnem populum suum assummis secum.

7. Taliisque sexcentos currus electos, et quidquid in Aegypto curruum fuit, et duces totius exercitus.

8. Induravitque Dominus cor Pharaonis regis Aegypti, et persecutus est filios Israël; at illi egressi erant in manu excelsa.